
   



www.bgr.bund.de

Bundesanstalt für
Geowissenschaften
und Rohstoffe

Kritikalität und Versorgungsrisiken 
für ausgewählte Elektronikmetalle

Fachkonferenz »Green ICT Connect«

Siyamend Al Barazi, Maren Liedtke & Sophie Damm

13.09.2023



Agenda

3

►Deutsche Rohstoffagentur (DERA) in der BGR

►Das Rohstoffmonitoring der DERA

►Nachfragetreiber & Rohstoffe für Zukunftstechnologien

►Kritikalität und Versorgungsrisiken der Elektronikmetalle Gallium und 
Tantal



Die Deutsche Rohstoffagentur (DERA) in der BGR

• Gründung 2010 als politische Reaktion auf die hohen Rohstoffpreise und Lieferengpässe.
• Teil der Bundesanstalt für Geowissenschaften und Rohstoffe (BGR).
• Geschäftsbereich des BMWK.



DERA-Rohstoffmonitoring
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Nachfrageentwicklung: Industrialisierung
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Nachfrageentwicklung: Zukunftstechnologien
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DERA-Rohstoffmonitoring - Nachfrageentwicklung

Download: Englische Version Download: Deutsche Version 

Betrachtete Technologiecluster

• Mobilität, Luft- und Raumfahrt

• Digitalisierung und Industrie 4.0

• Energietechnologien und Dekarbonisierung 

• Kreislauf- und Wasserwirtschaft

• Strom- und Datennetzwerke
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DERA-Rohstoffmonitoring - Nachfrageentwicklung

Mobilität, Luft- und Raumfahrt
1. Pkw-Leichtbau (TB, Al, Mg, Carbonfasern) 
2. Elektrische Traktionsmotoren für Kraftfahrzeuge
3. Legierungen für den „Airframe“-Leichtbau
4. Automatisches Pilotieren von Kraftfahrzeugen
5. Flugtaxis & unbemannte Luftfahrzeuge
6. Superlegierungen
7. Lithium-Ionen-Hochleistungsspeicher (für mobile 

Anwendungen)
8. Feststoffbatterie

Digitalisierung und Industrie 4.0
9. Indium-Zinn-Oxid (ITO) in der Displaytechnik
10. Quantencomputer
11. Optoelektronik / Photonik
12. Mikroelektronische Kondensatoren
13. Hochfrequenz-Mikrochips
14. Industrielle Robotik + Industrie 4.0
15. Additive Fertigung („3D-Drucker“)
16. Geräte im IoT

Energietechnologien und Dekarbonisierung
17. Thermoelektrische Generatoren
18. Dünnschicht-Photovoltaik
19. Wasserelektrolyse
20. Direct-Air Capture (DAC)
21. SOFC - Stationäre Brennstoffzelle
22. CCS - Carbon Capture and Storage
23. Redox-Flow –Speicher
24. Windkraftanlagen
25. Hochleistungs-Permanentmagnete
26. Synthetische Kraftstoffe

Kreislauf- und Wasserwirtschaft
27. Meerwasserentsalzung
28. Rohstoffliches Recycling (von Kunststoffen)

Strom- und Datennetzwerke
29. Ausbau Stromnetz
30. Glasfaserkabel
31. 5G (6G)
32. Rechenzentren
33. Induktive Übertrag. elektrischer Energie



Ga, Ge, Ta – Bedarf für Zukunftstechnologien



DERA-Rohstoffmonitoring - Angebotsscreening
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DERA-Rohstoffliste 2023

https://www.deutsche-rohstoffagentur.de/DE/Gemeinsames/Produkte/Downloads/DERA_Rohstoffinformationen/rohstoffinformationen-56.pdf;jsessionid=8431DB90B6449DA9C19F67FCD7DCB417.internet942?__blob=publicationFile&v=3


DERA-Rohstoffliste 2023

Raffinadeprodukte/BeiprodukteBergwerksförderung

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen

-----------------
Grün eingefärbt ist der Bereich mit niedrigem potenziellem Risiko, gelb mit mittlerem und die Rote Farbe kennzeichnet den Bereich mit hohem geostrategischen Risiko. 





Bei 26 der 29 Raffinadeprodukte (90 %) ist China größter 
Produzent. 

Beispiele für Hightech- bzw. Elektronik-Rohstoffe :

Raffinadeprodukte/Beiprodukte

Gallium (Ga): Halbleiter, Mikrochips

SEE: Permanentmagnete f. E-Motoren

Wismut (Bi): Lote

Germanium (Ge): Halbleiter, Glasfaserkabel 

Silizium (Si): Halbleiter, PV

Kobalt (Co): Lithium-Ionen-Batterien

Indium (In): Indium-Zinn-Oxid (ITO): Displaytechnik

0 25 50 75 100

Anteil Chinas 2020

%

Hightech-Rohstoffe



Galliumführende
Bauxite

Bayer-Prozess

Galliumführende
Bayer-Lauge

fraktionierte Fällung / elektrolytische Verfahren / 
Extraktion mit Chelatbildnern

Elektrolyse oder
waschen mit Chlorwasserstoffsäure

4N-Gallium

Zonenraffination / Kristallwachstum

6N- / 7N- / 8N-Gallium

Neuschrott recycelt aus 
Prozessrückständen 3N-Gallium

Roh-Gallium

Aluminium-
hydroxid

Gallium – wird als Beiprodukt gewonnen

Quelle: Aluminium-Verband, Schweiz



Gallium – Kapazitäten Primärgallium (4N) 2022

China
750 t (86 %)

Deutschland 
30 t (3,5 %)

Russland 
10 t (1,2 %)

Kasachstan 
25 t (2,9 %)

Ukraine 
15 t (1,7 %)

Japan 
10 t (1,2 %)

Republik Korea 
20 t (2,3 %)

Ungarn 
8 t (0,9 %)

Länderrisiko 2021

Hohes Risiko

Mäßiges Risiko

Niedriges Risiko

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen
Kapazitäten vorhanden, gebunden an Alumina (Aluminiumoxid-Produktion)





Gallium – Produktion/Kapazität Primärgallium
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 2020: Chinas Rohgallium-Kapazitätsanteil 85 %, Produktionsanteil 97 %
 Bis 2016 Produktion in Deutschland

 Im August 2023 führt China Exportkontrollen ein  Exportgenehmigung nötig

Chinas Wachstum der Produktionskapazität von 
Primärgallium



0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000
20

01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

U
S$

/k
g

Gallium: min. 99,99 % fob China

Gallium – Preisentwicklung

Ø 2015: 166 US$/kg

Ø 2016: 119 US$/kg

Ø 2017: 131 US$/kg

Ø 2018: 192 US$/kg

Ø 2019: 148 US$/kg

Ø 2020: 170 US$/kg

Ø 2021: 334 US$/kg

Ø 2022: 411 US$/kg

Juli 2023: 288 US$/kg

Niedrige Preise machen 
wirtschaftliche Gewinnung 

unmöglich

Halbleiterboom

Halbleiterkrise

Einführung von 
Exportlizenzen in China, 
höhere Nachfrage für 
Mobiltelefone und LEDs

Finanz-
marktkrise

Erwartung hoher 
Nachfrage für 
LEDs + CIGS 

Überproduktion 
durch starken 
Kapazitätsausbau in 
China 

Umweltinspektionen in China
sorgten für reduzierte 
Bauxitproduktion, zusätzlich 
starke Ga-Nachfrage Logistikprobleme und 

Produktionsausfälle durch 
Lockdowns in China

Deutschland stellt 
Produktion ein

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen
Frühjahr 2021 – Umweltinspektionen trafen Bauxitproduzenten  weniger Ga für den Sportmarkt
Mai 2022 - “The metal’s price has kept rising since the end of the Lunar New Year holiday [January 31-February 6)]. Besides the rising raw material costs, consumers have also faced supply disruptions like logistics stoppages and production suspensions due to Covid-19 outbreaks in the country this spring,” a second trader said. “Thus, consumers have realized it is necessary to secure some stock while the pandemic situation is gradually coming under control in the country.



Folgen der Exportkontrollen
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 Im August 2023 führt China Exportkontrollen ein  Exportgenehmigung nötig   Preise + Handelsdaten Aktuell

Ankündigung der 

Exportkontrollen



Gallium in Deutschland

Elektronik-
Rohstoff für 
Energiespar-
technologie

Primär-
produktion

Recycling und 
Raffinade Nachfrage

©Fortish-Fotolia.com

Produktion derzeit stillgelegt

Bedarfe in DEU/EU

Nachfragetreiber

Ehemals PPM Pure Metals GmbH

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen
Vital Pure Metal Solutions (VPMS) ist eine hundertprozentige Tochtergesellschaft der Vital Materials Group, dem weltweit führenden Anbieter  von Nebenmetallen und Nebenmetallprodukten.
Hat die PPM
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Tantal – Rohstoff aus Konfliktregionen

64 % 

Artisanal- und 

Kleinbergbau

36 % 

industrieller Bergbau

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen
Verhältnis ASM/Industrieller Bergbau Durchschnitt 2017-2021



Tantal – Bergwerksproduktion (2021)
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Region der Großen 
Seen

620 t (47 %)

China 
76 t (6 %)

Länderrisiko 2021

Hohes Risiko

Mäßiges Risiko

Niedriges Risiko

Russland
39 t (3 %)

Australien
44 t (3 %)Brasilien

360 t 
(27 %) Mosambik

37 t (3 %)

Äthiopien
32 t (2 %)
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Tantal – Weiterverarbeitung und Anwendungen

Kondensatoren, 
Superlegierungen

Weiterverarbeitung

hydrometallurgisch

Nachfragetreiber

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen
Der Markt der Tantalverhüttung wird von wenigen Unternehmen mit Produktionsstätten in einer Reihe von Ländern dominiert.
Taniobis (ehem. HC Starck) in Deutschland (Goslar & Laufenburg), Thailand, Japan und den USA, Global Advanced Metals (GAM) mit Produktionsstandorten in Japan und den USA, Ulba Metallurgical Plant in Kasachstan, NPM Silmet in Estland sowie die chinesische CNMS Ningxia Orient Group, welche zu den größten Tantalproduzenten weltweit zählz



Tantal – Preisentwicklung
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Tantal: 30 % Ta2O5

Panikkäufe

DotCom Boom; übermäßig 
optimistische 

Marktprognosen

2001-2010: Schließung von 
Bergwerken in AUS, BRA, CAN, 

MOZ

Dominanz  Australiens als wichtigster 
Tantalproduzent endet, Große Seen Region 

etabliert sich als weltweit wichtigster 
Lieferant von Ta-Konzentrat

2008/2009: Globale 
Finanzkrise

2017: Aufkündigung 
Langzeitvertrag Mibra-GAM

Erschöpfung der Lagerbestände

Lagerbestände 
erhöhen sich

2010: 
Dodd-

Frank Act

EU-Verordnung
zur Festlegung von Pflichten zur Erfüllung der 

Sorgfaltspflichten in der Lieferkette für 
Unionseinführer von Zinn, Tantal, Wolfram, deren 

Erzen und Gold aus Konflikt- und 
Hochrisikogebieten wird verpflichtend



EU Verordnung

► Betrifft EU-Importeure definierter 3TG Rohstoff-Warenkategorien 
(Konzentrate, Metalle, bestimmte Hüttenprodukte) 

► Verordnung ist in Kraft seit Juni 2017; von Importeuren anzuwenden 
ab dem 1.1.2021

► Kontrollrahmen durch Behörden der EU-Mitgliedsstaaten (in D: BGR 
(DEKSOR))

► Berichtspflicht wenn Einfuhren über Schwellenmengen liegen und 
auch wenn Einfuhren nicht aus Konflikt- und Hochrisikogebieten 
(CAHRAs) stammen

► Mehr Informationen unter www.deksor.de

Presenter-Notizen
Präsentationsnotizen
Mit Beginn 2022 wird die Einhaltung der VO in D durch DEKSOR kontrolliert (Dt. Kontrollstelle EU-Sorgfaltspflichten in Rohstofflieferketten)
Kontrollen sollen sicherstellen, dass Unternehmen die 3TG in die EU einführen, die Anforderungen der VO umsetzen
Europäische Unternehmen, die die genannten Rohstoffe oberhalb einer definierten Mengenschwelle einführen, sind demnach verpflichtet, Maßnahmen zur Sorgfaltspflicht in ihren Lieferketten umzusetzen. 
Durch die Einführung von Schwellenwerten sollen einerseits kleine Unternehmen geschützt werden, andererseits sind diese Schwellenwerte so gewählt, dass mindestens 95 % der EU-Importmenge des jeweiligen Rohstoffs erfasst werden
Berichtspflicht besteht auch für Unternehmen wenn diese NICHT aus CAHRAs beziehen (conflict and high risk areas)





http://www.deksor.de/
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Vielen Dank für
Ihre Aufmerksamkeit!

Siyamend Al Barazi, Arbeitsbereichsleiter Rohstoffwirtschaft
Deutsche Rohstoffagentur (DERA) 
in der Bundesanstalt für Geowissenschaften und Rohstoffe (BGR)
Tel.: +49 30 36 993-224
E-Mail: siyamend.albarazi@bgr.de
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